terkait kebijakan-kebijakan khalifah Umar II dalam memegang kekhalifahan khusunya

kebijakan dalam pengoptimalan pendapatan fiskal yang bersumber dari pajak dan zakat.

Oleh karena itu, judul yang penulis angkat dalam penelitian ini adalah Optimalisasi

Pajak dan Zakat pada Kebijakan Fiskal Khalifah Umar Bin Abdul Aziz (99-101

H/717-719 M)

B. Definisi Operasional

Untuk menghindari kesalahpahaaman dalam pemaknaan dari judul skripsi

“Optimalisasi Pajak dan Zakat Pada Kebijakan Fiskal Khalifah Umar Bin Abdul Aziz

(99-101 H/717-719 M)”. Maka penulis akan memberiakan definisi dan penjelasan

sebagai berikut:

1. Kebijakan Fiskal

Menurut Wolfsonn sebagaimana dikutip Suparmoko, kebijakan fiskal (fiscal

policy) merupakan tindakan-tindakan pemerintah untuk meningkatkan kesejahteraan

Ali Muhammad Ash-Shalabi, berisikan biografi dan kebijakannya dalam menjalankan

pemerintahan.

Buku Bingkai Emas Kehidupan Khalifah Umar bin Abdul Aziz, karya Abdullah

bin Abdil Hakam al-Mishri, berisikan sejarah kegemilangan Khalifah Umar bin Abdul

Aziz ketika menjadi khalifah.

Skripsi Kebijakan Fiskal Khalifah Umar bi Abdul Aziz(99-101 H/717-720 M)

karya Mukhoer Abdus Sukur, menjelaskan kebijakan fiskal apa saja yang diambil oleh

Khalifah Umar bin Abdul Aziz. perbedaan dari penelitian ini dengan penelitian yang

akan penulis lakukan adalah jika dalam penelitian penulis membahas secara spesifik

bin Abdul Aziz, karya Kuliman, menjelaskan kebijakan pengelolaan keuangan publik

Islam yang dilakukan oleh Khalifah Umar bin Abdul Aziz pada saat beliau menjabat

sebagai khalifah.

No Nama Penulis/Judul Hasil Penelitian Perbedaan

1 Mukhoer Abdus Sukur,

2015:

“Kebijakan Fiskal Khalifah

Umar bi Abdul Aziz(99-101

H/717-720 M)”

Kebijakan fiskal

pada masa Khalifah

Umar bin Abdul

Aziz.

Pembahasan lebih umum

tentang kebijakan fiskal

yang diambil oleh

Khalifah Umar bin Abdul

Aziz.

2 Sufriani, 2017:

“Kebijakan Politik Umar bin

Aziz dalam Perspektif

Siyasah Syar’iyah”

Adanaya relevansi

antara kebijakan

Aziz ulama dan Pemimpin yang Adil karya Ali Muhammad Ash-Shalabi, Biografi

Umar bin Abdul Aziz Khalifah Pembaru dari Bani Umayyah, karya Ali

Muhammad Ash-Shalabi, Jurnal Kebijakan Pengelolaan Keuangan Publik Pada

Masa Kekhlifahan Umar bin Abdul Aziz, karya Kuliman, skripsi Kebijakan Fiskal

Khalifah Umar bi Abdul Aziz(99-101 H/717-720 M) dan tulisan-tulisan yang lain

yang berkenaan dengan kebijakan pengoptimalan pajak dan zakat Khalifah Umar

bin Abdul Aziz .

3. Teknik Analisis Data

Setelah mendapatkan data yang penulis butuhkan, selanjutnya data-data mentah

yang diperoleh akan diolah dengan teknik analisis data agar bisa disajian dengan